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(2차추경예산)

익산어양초등학교



익산어양초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-15 예산액 1,585,278,000

제1조 2021학년도 익산어양초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입.세출 각각 1,585,278,000원으로 하며 세입,

세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 익산어양초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,585,278 1,379,234 206,044 14.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 603 8,391 0.5

학생복지/교육격차 해소 134,698 630,510 39.7

기본적 교육활동 -23,358 175,570 11

선택적 교육활동 51,006 343,340 21.6

교육활동 지원 45,965 153,449 9.6

학교 일반운영 4,130 274,018 17.2

학교 재무활동 -7,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 354,959 1,332,326 84

자체수입 학부모부담수입 -149,215 213,208 13.4

자체수입 행정활동수입 300 3,000 0.1

기타수입 전년도이월금 0 36,744 2.3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,332,326 977,367 354,959

1.지방교육자치단체이전수입 1,332,326 977,367 354,959

1.교육비특별회계전입금수입 1,332,326 977,367 354,959

1.교육비특별회계전입금 1,332,326 977,367 354,959

1.학교운영비전입금 513,911 464,144 49,767 학교운영비전입금 : 49,767,000원 * 1교 = 49,767,000

2.목적사업비전입금 407,068 164,289 242,779
(성립전_2추)학교급식기구구입비 : 30,556,000

원 * 1교 =
30,556,000

(성립전_2추)사회복무요원(학생보호)인건비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 

=
510,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 15,202,000원

 * 1교 =
15,202,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 2,040,000원 

* 1교 =
2,040,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 50,000원 * 1

교 =
50,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 27,063,000원

 * 1교 =
27,063,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 14,776,000원

 * 1교 =
14,776,000

방과후행정실무사인건비 : -5,212,000원 * 1교

 =
-5,212,000

(성립전_2추)방과후행정실무사인건비 : 

760,000원 * 1교 =
760,000

(성립전_2추)기간제교원성과상여금 : 603,000

원 * 1교 =
603,000

(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 12,139,000원 * 1교 =
12,139,000

(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 16,724,000원 * 1교 =
16,724,000

(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 8,923,000원 * 1교 =
8,923,000

우수농축수산물부식비 : 2,352,000원 * 1교 = 2,352,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 

12,376,000원 * 1교 =
12,376,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 

8,663,000원 * 1교 =
8,663,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 18,637,000원

 * 1교 =
18,637,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 13,046,000원

 * 1교 =
13,046,000

친환경농산물지원 : 3,541,000원 * 1교 = 3,541,000

(성립전_2추)도서관학부모자원봉사활동비 등 :

 2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_2추)학부모공동체운영비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

5,100,000원 * 1교 =
5,100,000

(성립전_2추)수상안전교육 : 6,750,000원 * 1

교 =
6,750,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 2,460,000원 

* 1교 =
2,460,000

(성립전_2추)전북학교예술교육페스티벌참가운

영비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)전북학교예술교육페스티벌참가운

영비 : 350,000원 * 1교 =
350,000

(성립전_2추)학교방역비 : 8,700,000원 * 1교 

=
8,700,000

(성립전_2추)책꾸러미지원사업 : 29,120,000원

 * 1교 =
29,120,000

3.급식비지원금 323,342 309,373 13,969 무상급식비지원 : 13,969,000원 * 1교 = 13,969,000

4.방과후학교활동비지원금 46,784 0 46,784
(성립전_2추)방과후학교자유수강권지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권지원 : 

30,184,000원 * 1교 =
30,184,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 8,700,000원 

* 1교 =
8,700,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 5,800,000원 

* 1교 =
5,800,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

5.돌봄활동운영비지원금 28,660 27,000 1,660
(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 1,660,000

원 * 1교 =
1,660,000

6.현장체험학습비지원금 12,561 12,561 0

2.자체수입 216,208 365,123 -148,915

1.학부모부담수입 213,208 362,423 -149,215

1.수익자부담수입 213,208 362,423 -149,215

1.급식비 36,353 60,433 -24,080

1.급식비 36,353 36,353 0

2.우유급식비 0 24,080 -24,080 우유 급식비 : -430원*350명*160일= -24,080,000

2.방과후학교활동비 160,345 226,290 -65,945

1.방과후학교활동비 160,345 226,290 -65,945 방과후학교 수강료 : -40,930,000원*1회= -40,930,000

방과후학교 재료 및 교재비 : -7,165,000원*1

회=
-7,165,000

돌봄교실 간식비 : -11,275,000원*1식= -11,275,000

돌봄교실 급식비 : -6,575,000원*1식 = -6,575,000

3.현장체험학습비 0 24,480 -24,480

1.현장체험학습비 0 24,480 -24,480 현장체험학습비 : -24,480,000원*1회= -24,480,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.청소년단체활동비 11,290 46,000 -34,710

1.청소년단체활동비 11,290 46,000 -34,710 아람단 신규대원 등록비 : -450,000원*1식= -450,000

아람단 대원연차 등록비 : -380,000원*1식= -380,000

아람단 체험학습비 : -20,000,000원*1식= -20,000,000

컵스카우트 신규대원등록비 : -880,000원*1식= -880,000

컵스카우트 체험학습비 : -13,000,000원*1식= -13,000,000

5.졸업앨범비 5,220 5,220 0

1.졸업앨범비 5,220 5,220 0

2.행정활동수입 3,000 2,700 300

1.기타행정활동수입 3,000 2,700 300

1.이자수입 1,000 2,000 -1,000

1.이자수입 1,000 2,000 -1,000 예금이자  : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.기타행정활동수입 2,000 700 1,300

1.기타행정활동수입 2,000 700 1,300 폐품 등 매각대금 : 400,000원*1회= 400,000

기타행정활동수입금 : 900,000원*1식= 900,000

3.기타수입 36,744 36,744 0

1.전년도이월금 36,744 36,744 0

1.순세계잉여금 36,744 36,744 0

1.순세계잉여금 36,744 36,744 0

1.순세계잉여금 36,744 36,744 0

세입합계 1,585,278 1,379,234 206,044
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,391 7,788 603

1.기타 교직원보수 1,163 560 603

1.교직원대체인건비 1,163 560 603

1.교원대체인건비 1,163 560 603

1.기간제교원인건비 1,163 560 603
(성립전_2추)(목적)기간제교원성과상여금

 : 602,700원*1명=
603,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,228 7,228 0

1.교직원연수 5,200 5,200 0

1.직무연수 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.교직원복지 2,028 2,028 0

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.특근매식비 528 528 0

1.교직원복지비 528 528 0

2.학생복지/교육격차 해소 630,510 495,812 134,698

1.급식 관리 465,350 379,700 85,650

1.학교급식운영 465,350 379,700 85,650

1.조리원인건비 0 3,060 -3,060

1.무기계약직원인건비 0 3,060 -3,060
조리종사원 초과근무수당 : -3,060,000원

*1식=
-3,060,000

2.급식재료구입비 384,958 313,563 71,395

1.급식용식재료비 384,958 313,563 71,395
(성립전_2추)(목적)친환경농산물비 : 

8,663,000원*1식=
8,663,000

(성립전_2추)(목적)친환경농산물비 : 

13,046,000원*1식=
13,046,000

(성립전_2추)(목적)친환경농산물비 : 

12,376,000원*1식=
12,376,000

(성립전_2추)(목적)친환경농산물비 : 

18,637,000원*1식=
18,637,000

(목적)친환경농산물비 : 5,893,000원*1식= 5,893,000

(지원금)도시지역무료급식비 식재료비 : 

6,390,000원*2회=
12,780,000

3.우유급식비 0 24,080 -24,080

1.우유대금 0 24,080 -24,080
(수익자)우유급식비 : -430원*350명*160일

=
-24,080,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식운영비 42,452 31,613 10,839

1.일반수용비 31,552 30,613 939
(학교지원)급식공개(학부모 식재료) : 

-5,000원*25명*2회=
-250,000

(지원금)도시지역무료급식비 급식운영및소

모품비 : 594,500원*2회=
1,189,000

2.비품구입비 10,900 1,000 9,900
(학교지원)식생활관칸막이구입 : 150,000

원*66개=
9,900,000

5.급식기구확충비 31,340 784 30,556

1.비품구입비 31,340 784 30,556
(성립전_2추)(목적) 급식기구구입비 : 

30,556,000원*1식=
30,556,000

6.급식도우미운영 6,600 6,600 0

1.운영수당 6,600 6,600 0

2.보건관리 107,284 59,398 47,886

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 80,114 31,728 48,386

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 19,550 19,550 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.학생복지비 18,450 18,450 0

3.보건실운영 4,908 4,908 0

1.일반수용비 950 950 0

2.운영수당 50 50 0

3.학생복지비 3,908 3,908 0

4.감염병예방관리 6,300 4,400 1,900

1.일반수용비 4,100 4,400 -300 (경상)방역물품구입비 : -300,000원*1식= -300,000

2.비품구입비 2,200 0 2,200
적외선체열감지부품구입비 : 2,200,000원

*1대=
2,200,000

5.[국고](목적)흡연예방금연실천학교 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

6.(목적)코로나19대응단기인력운영 37,786 0 37,786

1.기간제직원인건비 37,786 0 37,786
(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

8,294,000원*1회=
8,294,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

10,939,000원*1회=
10,939,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

15,074,000원*1회=
15,074,000
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(성립전_2추)방역활동도우미법정부담금 : 

629,000원*1회=
629,000

(성립전_2추)방역활동도우미법정부담금 : 

1,650,000원*1회=
1,650,000

(성립전_2추)방역활동도우미법정부담금 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

7.(목적)학교방역비 8,700 0 8,700

1.교육운영비 8,700 0 8,700
(성립전_2추)방역물품구입 : 87,000원*10

종*10회=
8,700,000

2.학교환경위생관리 27,170 27,670 -500

1.먹는물관리 7,290 7,290 0

1.일반수용비 7,290 7,290 0

2.공기질측정 15,900 16,400 -500

1.일반수용비 13,748 13,748 0

2.전기요금 2,152 2,652 -500 (경상)전기요금 : -500,000원*1월= -500,000

3.방역관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

4.어린이활동공간관리 1,280 1,280 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

3.학생복지 57,876 56,714 1,162

1.교육복지우선 6,690 6,690 0

1.(목적)교육복지우선지원사업 5,940 5,940 0

1.교육운영비 5,940 5,940 0

2.(목적)스쿨팜운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.학생복지운영 51,186 50,024 1,162

1.졸업앨범제작 5,580 5,580 0

1.교육운영비 5,580 5,580 0

2.학생교과서구입 45,606 44,444 1,162

1.교육운영비 45,606 44,444 1,162 (경상)교과서 구입 : 1,162,000원*1식= 1,162,000

3.기본적 교육활동 175,570 198,928 -23,358

1.교과 활동 110,769 78,897 31,872
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1.교과활동지원 47,268 35,748 11,520

1.학습준비물구입 29,120 17,600 11,520

1.학습준비물 29,120 17,600 11,520 (경상)학습준비물 : 20,000원*752명= 15,040,000

(자체)학습준비물 : -5,000원*704명= -3,520,000

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육프로그램사용 1,148 1,148 0

1.일반수용비 290 290 0

2.교육운영비 858 858 0

4.(목적)맞춤형지원학교운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 12,288 12,288 0

2.교육운영비 2,462 2,462 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

2.수학 교과활동 9,600 9,600 0

1.교과운영 9,600 9,600 0

1.교육운영비 0 9,000 -9,000
(목적)스마트수학교육컨텐츠구입 : 

-300,000원*30개=
-9,000,000

2.학습준비물 600 600 0

3.기타자산취득비 9,000 0 9,000
(목적)스마트수학교육컨텐츠구입 : 

300,000원*30개=
9,000,000

3.과학 교과활동 8,750 8,750 0

1.교과운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.실험실습비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 6,000 6,000 0

4.[국고]체육 교과활동 40,151 20,399 19,752

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0
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2.스포츠강사인건비 2,500 2,500 0

1.기간제교원인건비 2,500 2,500 0

3.[국고](목적)스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제교원인건비 13,699 13,699 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

4.[국고](목적)스포츠강사인건비-1 15,202 0 15,202

1.기간제교원인건비 15,202 0 15,202
(성립전_2추)기본급 등 : 11,402,000원*1

명=
11,402,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,457,000원*1명=
1,457,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,343,000원*1명= 2,343,000

5.[국고](목적)스포츠강사인건비-2 2,040 0 2,040

1.기간제교원인건비 2,040 0 2,040 (성립전_2추)급식비 등 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

6.(목적)스포츠강사인건비-3 50 0 50

1.맞춤형복지비 50 0 50
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

7.(목적)스포츠강사인건비-4 2,460 0 2,460

1.기간제교원인건비 2,460 0 2,460
(성립전_2추)가족수당 등 : 180,000원*12

월=
2,160,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*2회= 300,000

5.예술 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.외국어 교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

7.특수교육교과활동 1,200 600 600

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.(목적)특수교육대상학생방과후학교지원600 0 600
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1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)외부방과후학교교육비지원 : 

100,000원*1명*6월=
600,000

2.창의적 체험활동 64,801 120,031 -55,230

1.자율활동 14,560 14,250 310

1.학급교육활동경비 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0

2.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학생자치활동 4,060 3,750 310

1.교육운영비 4,060 3,750 310 학생자치활동운영비 : 310,000원*1회= 310,000

2.현장체험학습활동 17,281 43,861 -26,580

1.수학여행 12,561 14,661 -2,100

1.여비 0 2,100 -2,100
학교지원 인솔교사여비 : -150,000원*10명

=
-1,500,000

학교지원 현장답사비 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 12,561 12,561 0

2.현장학습 0 24,480 -24,480

1.교육운영비 0 24,480 -24,480
(수익자)차량임차료 : -20,000원*720명*1

회=
-14,400,000

(수익자)체험활동비 : -14,000원*720명*1

회=
-10,080,000

3.체험중심안전교육 4,720 4,720 0

1.교육운영비 4,720 4,720 0

3.동아리활동 30,460 59,420 -28,960

1.동아리활동 2,900 2,900 0

1.학생복지비 2,900 2,900 0

2.컵스카우트 운영 2,230 16,310 -14,080

1.교육운영비 110 310 -200
컵스카우트 지도자체험학습비 : -200,000

원*1식=
-200,000

2.학생복지비 2,120 16,000 -13,880
(수익자)대원연차등록비 : -880,000원*1식

=
-880,000

(수익자)컵스카우트 체험학습비 : 

-13,000,000원*1식=
-13,000,000

3.아람단 운영 9,280 30,210 -20,930

1.교육운영비 110 210 -100
아람단 지도자체험학습비 : -100,000원*1

회=
-100,000
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2.학생복지비 9,170 30,000 -20,830
(수익자)아람단 체험학습비 : -20,000,000

원*1식=
-20,000,000

(수익자)대원연차등록비 : -380,000원*1식

=
-380,000

(수익자)신규대원등록비 : -450,000원*1식

=
-450,000

4.학생오케스트라 운영지원 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생복지비 700 700 0

4.비품구입비 600 600 0

5.(목적)학교스포츠클럽운영 5,100 0 5,100

1.교육운영비 5,100 0 5,100
(성립전_2추)학급클럽 활동비 : 10,000원

*10종*29클럽=
2,900,000

(성립전_2추)용품구입비 및 간식비 : 

120,000원*10종=
1,200,000

(성립전_2추)대회출전비 : 10,000원*100명

=
1,000,000

6.(목적)전북학교예술페스티벌 950 0 950

1.교육운영비 950 0 950 (성립전_2추)참가운영비 : 350,000원*1회= 350,000

(성립전_2추)영상촬영비 : 600,000원*1회= 600,000

4.진로활동 2,500 2,500 0

1.진로체험활동 2,500 2,500 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

3.학생복지비 150 150 0

4.선택적 교육활동 343,340 292,334 51,006

1.방과후학교 운영 297,535 278,249 19,286

1.방과후학교운영 203,361 209,724 -6,363

1.교과프로그램 182,789 199,200 -16,411

1.운영수당 150,622 163,200 -12,578
(수익자)방과후 부서 강사료 : 

-40,930,000원*1회=
-40,930,000

(성립전_2추)(목적)지원금 방과후 강사료

 : 25,000원*60명=
1,500,000

(성립전_2추)(목적)지원금 방과후 강사료

 : 274,000원*98명=
26,852,000

2.교육운영비 32,167 36,000 -3,833
(수익자)재료비 및 교재비 : -7,165,000원

*1회=
-7,165,000
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(성립전_2추)(목적)지원금 재료비 및 교재

비 : 34,000원*98명=
3,332,000

2.(목적)방과후행정실무사 인건비 6,072 10,524 -4,452

1.무기계약직원인건비 5,522 9,974 -4,452 기본급 등 : -3,572,000원*1식= -3,572,000

(성립전_2추)기본급 등 : 460,000원*1명= 460,000

명절휴가비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

4대보험기관부담금 : -290,000원*1식= -290,000

(성립전_2추)정기상여금 : 300,000원*1명= 300,000

정기상여금 : -150,000원*1식= -150,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.(목적)방과후학교운영 14,500 0 14,500

1.일반수용비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)프린터및복사기토너구입 : 

1,100,000원*2회=
2,200,000

프린터및복사기토너구입 : -900,000원*1회

=
-900,000

(성립전_2추)프린터및복사기토너구입 : 

1,400,000원*1회=
1,400,000

2.전기요금 10,000 0 10,000
(성립전_2추)시설사용 전기요금 : 

6,100,000원*1회=
6,100,000

(성립전_2추)시설사용 전기요금 : 

3,900,000원*1월=
3,900,000

3.교육운영비 1,400 0 1,400 교육용소모품구입 : 300,000원*3회= 900,000

(성립전_2추)교육용소모품구입 : 300,000

원*1회=
300,000

(성립전_2추)교육용소모품구입 : 200,000

원*1회=
200,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_2추)방과후학교 협의회비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_2추)방과후학교 협의회비 : 

200,000원*1회=
200,000

2.돌봄교실운영 94,174 68,525 25,649

1.돌봄교실운영 9,240 27,090 -17,850

1.교육운영비 9,240 27,090 -17,850 (수익자)간식비 : -11,275,000원*1식= -11,275,000

(수익자)급식비 : -6,575,000원*1식= -6,575,000

2.돌봄전담사운영 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

3.(목적)돌봄교실운영 28,660 27,000 1,660

1.기간제직원인건비 400 400 0
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2.교육운영비 27,910 26,250 1,660
(성립전_2추)돌봄교실운영 용역비 : 

830,000원*2명=
1,660,000

3.비품구입비 150 150 0

4.도서구입비 200 200 0

4.(목적)돌봄전담사인건비 56,174 14,335 41,839

1.무기계약직원인건비 54,524 12,685 41,839
(성립전_2추)기본급 등 : 3,565,000원*3월

=
10,695,000

(성립전_2추)기본급 등 : 20,305,000원*1

회=
20,305,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 359,000

원*3월=
1,077,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

2,483,000원*1회=
2,483,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*3명= 675,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*3명= 675,000

(성립전_2추)긴급돌봄연장근로수당 : 

2,329,000원*1회=
2,329,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,200,000원*3

명=
3,600,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

2.독서활동 43,405 11,685 31,720

1.독서활동운영 43,405 11,685 31,720

1.도서구입 11,052 11,052 0

1.교육운영비 660 660 0

2.도서구입비 10,392 10,392 0

2.도서관운영 633 633 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 533 533 0

3.(목적)학부모 자원봉사 활동비 및 동아리 지원비2,600 0 2,600

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_2추)학부모동아리운영물품구입비

 : 600,000원*1회=
600,000

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)학부모자원봉사활동비 : 

10,000원*25명*8일=
2,000,000

4.(목적)책꾸러미지원사업 29,120 0 29,120

1.교육운영비 29,120 0 29,120
(성립전_2추)1학년 책꾸러미지원비 : 

40,000원*127명=
5,080,000

(성립전_2추)2학년 책꾸러미지원비 : 

40,000원*108명=
4,320,000

(성립전_2추)3학년 책꾸러미지원비 : 

40,000원*128명=
5,120,000
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(성립전_2추)4학년 책꾸러미지원비 : 

40,000원*122명=
4,880,000

(성립전_2추)5학년 책꾸러미지원비 : 

40,000원*126명=
5,040,000

(성립전_2추)6학년 책꾸러미지원비 : 

40,000원*117명=
4,680,000

3.교기육성 2,400 2,400 0

1.교기운영 2,400 2,400 0

1.육상부운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.교육활동 지원 153,449 107,484 45,965

1.교무업무 운영 12,082 10,882 1,200

1.교무학사운영 12,082 10,882 1,200

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.교무학사운영 2,480 1,280 1,200

1.교육운영비 2,480 1,280 1,200 교육과정설명회자료제작 : 1,500원*800부= 1,200,000

3.교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.입학식 및 졸업식 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

5.교육과정평가 882 882 0

1.학생복지비 882 882 0

6.환경정리 5,010 5,010 0

1.일반수용비 5,010 5,010 0

7.재량휴업일진로프로그램 160 160 0

1.운영수당 160 160 0

2.생활지도운영 18,070 11,320 6,750

1.학생생활상담지도 3,490 3,490 0

1.학생생활지도 운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0
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2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,440 2,440 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학생복지비 840 840 0

2.학교폭력예방 7,830 7,830 0

1.학교폭력관련연수지원 1,100 1,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 600 600 0

2.안심알리미서비스 5,830 5,830 0

1.교육운영비 5,830 5,830 0

3.(목적)(학교폭력)학부모안전도우미회 900 900 0

1.일반수용비 680 680 0

2.여비 60 60 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

3.학생안전교육 6,750 0 6,750

1.(목적)수상안전교육 6,750 0 6,750

1.교육운영비 6,750 0 6,750
(성립전_2추)차량임차료 : 225,000원*10학

급*3회=
6,750,000

차량임차료 : -225,000원*10학급*3회= -6,750,000

수영용품구입 : 27,000원*250명= 6,750,000

3.연구학교 운영 56,100 52,200 3,900

1.연구학교운영 56,100 52,200 3,900

1.혁신학교운영 46,000 46,000 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.운영수당 12,570 12,570 0

3.교육운영비 25,560 25,560 0

4.목적사업업무추진비 4,070 4,070 0

2.공간혁신 운영 3,900 0 3,900

1.일반수용비 3,000 0 3,000 놀이시설설치비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.비품구입비 900 0 900 청소기구입비 : 900,000원*1대= 900,000
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3.(목적)수업혁신학년지원 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

4.(목적)학교혁신워크숍운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 400 400 0

4.학습지원실 운영 17,907 13,592 4,315

1.방송실운영 4,796 1,796 3,000

1.방송장비구입 4,100 1,100 3,000

1.교육운영비 100 100 0

2.비품구입비 4,000 1,000 3,000 방송실비품 구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.방송실운영 696 696 0

1.교육운영비 696 696 0

2.정보화실운영 13,111 11,796 1,315

1.학교정보화지원 13,111 11,796 1,315

1.일반수용비 1,600 1,000 600
무선 AP 추가 설치를 위한 케이블 연결비

 : 600,000원*1회=
600,000

2.교육운영비 11,111 10,396 715 교육용소모품구입 : 715,000원*1회= 715,000

3.기타자산취득비 400 400 0

5.교육여건 개선 49,290 19,490 29,800

1.교육환경개선 49,290 19,490 29,800

1.교실환경개선 1,760 1,760 0

1.비품구입비 1,760 1,760 0

2.전산기기교체 47,530 17,730 29,800

1.비품구입비 47,530 17,730 29,800 PC구입 : 850,000원*2대= 1,700,000

TV구입 : 1,500,000원*15대= 22,500,000

복사기 구입 : 2,800,000원*2대= 5,600,000

6.학교 일반운영 274,018 269,888 4,130

1.학교기관 운영 68,014 67,444 570

1.부서기본운영 51,363 51,093 270
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1.교장실운영 13,612 13,612 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 9,000 9,000 0

3.직책급업무수행경비 3,612 3,612 0

2.행정실운영 26,191 25,921 270

1.일반수용비 19,121 19,121 0

2.기타공공요금 470 200 270 재정보증보험료 : 270,000원*1회= 270,000

3.여비 3,200 3,200 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무실운영 11,560 11,560 0

1.일반수용비 2,560 2,560 0

2.여비 9,000 9,000 0

2.행정지원인력운용 16,651 16,351 300

1.(목적)사회복무요원관리(과학보조) 7,537 7,537 0

1.기간제직원인건비 7,237 7,237 0

2.교직원복지비 300 300 0

2.(목적)사회복무요원관리(학생보호) 9,114 8,814 300

1.기간제직원인건비 8,814 8,514 300
(성립전_2추)보수,중식비,교통비 등 : 

300,000원*1명=
300,000

2.교직원복지비 300 300 0

2.시설 장비 유지 195,874 196,314 -440

1.학교시설장비유지 195,874 196,314 -440

1.공공요금및제세공과금 66,599 66,599 0

1.전기요금 40,560 40,560 0

2.상하수도료 15,600 15,600 0

3.기타공공요금 10,439 10,439 0

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0
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3.시설관리용역 10,630 11,630 -1,000

1.일반수용비 10,630 11,630 -1,000
3종 시설물 정기안전점검용역비 : 

-1,000,000원*1식=
-1,000,000

4.시설일반관리 50,639 50,639 0

1.기간제직원인건비 781 781 0

2.일반수용비 49,858 49,858 0

5.화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 200 200 0

6.당직관리 47,460 47,460 0

1.기간제직원인건비 41,540 41,540 0

2.일반수용비 4,120 4,120 0

3.기간제직원법정부담금 1,800 1,800 0

7.(목적) 청소원인건비 19,146 18,586 560

1.무기계약직원인건비 18,096 17,536 560 (성립전_2추)기본급 : 361,000원*1명= 361,000

(성립전_2추)기본급 : 50,000원*1명= 50,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 149,000

원*1명=
149,000

2.일반수용비 500 500 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

3.학교운영 협력 10,130 6,130 4,000

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 8,880 4,880 4,000

1.학부모회운영 180 180 0

1.일반수용비 60 60 0

2.여비 120 120 0

2.(목적)(교통)학부모안전도우미회 2,700 2,700 0
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1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 180 180 0

3.목적사업업무추진비 520 520 0

3.학부모학교참여활성화 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.(목적)학부모공동체운영 4,000 0 4,000

1.일반수용비 3,400 0 3,400
(성립전_2추)학부모및학생활동비 : 

200,000원*17회=
3,400,000

2.운영수당 200 0 200 (성립전_2추)강사비 : 100,000원*2회= 200,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_2추)협의회비 : 200,000원*2회= 400,000

7.학교 재무활동 0 7,000 -7,000

1.예비비 0 7,000 -7,000

1.예비비 0 7,000 -7,000

1.예비비 0 7,000 -7,000

1.예비비 0 7,000 -7,000 예비비 : -7,000,000원*1식= -7,000,000

세출합계 1,585,278 1,379,234 206,044

김현진 2021년 10월 15일 16시 06분 41초 21 전라북도교육청 익산어양초등학교


